1 Faire doit avoir ici le sens de fêter. den et Simpelveld, dans le Limbourg hollandais.
2 Loys par erreur ici dans notre texte. Voir Grandgagnage, Mémoire sur les anciens noms
3 Aspre en la simple Voie. B. Notre version doit de lieux dans la Belgique orientale, pp. 104 et lo5_

être la meilleure et ces deux noms désignent Eys- 4 Que en kalendcs de novembre. B.
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et, del volenteit de Iegault et de conseille des prelais, fut fait et ordineit 
tout chu que li pape mandoit; et fut acordeit, de conselhe le legalt, que li 
roy fesist abatre les murs de Narbonne la citeit et de Tholouse, et pluseurs 
casteals, portant que por les garnissons d’elles venoit sovent grans mais 
aux cristiens. — Et li roy mandat aux citains de Narbonne qu’ilh abatissent 
les murs de leur citeit, et ilh le fisent tantoist; et li conte Symon, quant 
les terres li furent delivreez solonc les mandement apostolique, awee 
maistre Pire de Ronivent *, dyach cardynal et ligalt de pape, alerent à cas- 
leal qui est nommeit Appames *. Là ilh vint à legalt le conte de Foid, et 
livrât li Iegault à Symon le casteal de Foid qu’illi avoit longtemps tenut 
in sua manu; et Symon le prist et le warnist de bonnes gens. — Et avoit 
I pou devant Symon envoiet Guyon, son freire, à grans gens d’armes por 
prendre en son nom Tholouse, lequeile ilh prisent el le seriment de la 
fideliteit aux citains, et puis se les commandèrent qu’ilh abatissent leurs 
murs, et le fisent tantoist, jasoiche que che fust à leur envis.

Che fait, ly roy, li legalt, Symon et les altres venerables Tholosans soy 
départirent, et revint li roy en Franche; li Iegault en rallat en court de 
Romme pour eistre à concilhe, et Symon demoroit en la terre. — En cel 
ain, en kalendes de novembre, se fist à Romme, en l’engliese de Latrain, le 
concilhe generale par le pape Innocent le tierche, le XVIIIe ain de sa pon- 
tification, appelleis à chu II patriarches, assavoir de Constantinoble et de 
Jherusalem; et chis d’Anthyoche y envoiat por luy I vicaire por cause de 
maladie, assavoir Anlherarde l’evesque 5, et chis d’Alexandre, qui estoit 
adont desous la domination des Sarazins, y envoiat por luy son arche- 
dyach, qui estoit son freire germain; et LXXI et primates et métropoli
tains archevesque, et 1111e et XII evesques, et d’abbeis et prieux plus de 
VIIIe, si que li nombre des prelais fut XIIe et XV, et teile estoit enssi Iy 
daute del incarnation; et si furent les Iegauls de roy de Franche, et del 
empereur Fredris li secon, et del roy de Hongrie, Cypri, Aragonne et les 
altres prinches des citeis de crisliniteit, et l’empereur de Constantinoble, 
et li roy d’Engleterre, et Johans li roy de Jherusalem. Et fut à chesti con-